
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-493 del 17/06/2019

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Procedura  negoziata 
sotto soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett b) del 
D.lgs.  n.50/2016,  tramite  RDO n.  2253893  sul  mercato 
elettronico  di  Consip,  per  l'affidamento  del  servizio  di 
esecuzione  di  una  campagna  di  indagini  batimetriche  e 
morfologiche con Side Scan Sonar e Multibeam in quattro 
aree  marine  dell’Emilia-Romagna.  Determina  di 
esclusione della società GE.CO.Srl.

Proposta n. PDTD-2019-504 del 17/06/2019

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 17 (diciassette) giugno 2019 presso la sede di Viale A. Vespucci, 2 in Cesenatico, 

(FC), la Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne, Dott.ssa Ferrari Carla Rita, ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



OGGETTO: Struttura  Oceanografica  Daphne.  Procedura  negoziata  sotto  soglia

comunitaria, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett b) del D.lgs. n.50/2016, tramite

RDO n. 2253893 sul mercato elettronico di Consip, per l'affidamento del

servizio  di  esecuzione  di  una  campagna  di  indagini  batimetriche  e

morfologiche con Side Scan Sonar e Multibeam in quattro aree marine

dell’Emilia-Romagna. Determina di esclusione della società GE.CO.Srl.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. 114 del 21/12/2018 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di

previsione per il triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico

preventivo per l’esercizio 2019, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2019 ;

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei

budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’esercizio  2019  ai  Centri  di  responsabilità

dell'Agenzia"; 

- la D.D.G. n. 31 del 19/03/2018 recante: “Direzione Amministrativa Area Acquisizione Beni e

Servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2018-

2019 ed elenco annuale delle forniture e dei servizi per l’anno 2018”;

VISTI:

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con D.D.G. n.130 del

21/12/2018;

- il  Regolamento per  la  disciplina dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  approvato con

D.D.G. n. 32 del 29/03/2019;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture”;

PREMESSO:

- che,  con  determinazione  n.  215  del  20/03/2019,  la  Struttura  ha  indetto  una  procedura

negoziata sotto soglia comunitaria, ai  sensi dell'art.  36, c. 2 lett b) del D.lgs.  n. 50/2016,

tramite  acquisto  sul  mercato  elettronico  di  Consip,  per  l'affidamento  del  servizio  di

esecuzione di una campagna di indagini batimetriche e morfologiche con Side Scan Sonar e

Multibeam in quattro aree marine dell’Emilia-Romagna;

- che la procedura ha un importo a base di gara pari ad Euro 70.000,00 (IVA esclusa);

- che con RDO aperta n. 2253893 del 26/03/2019 è stata avviata la procedura negoziata di cui

trattasi e sono state invitate a presentare offerta per il servizio di cui trattasi tutte le imprese

abilitate,  entro il termine di scadenza delle offerte,  al Bando Mepa  SERVIZI / Servizi di



monitoraggio ambientale e sanitario;

- che il termine per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti interessati erano le

ore 13.00 del 11/04/2019;

- che dal verbale relativo alla prima seduta del Responsabile Unico del Procedimento tenutasi

in data 29/04/2019 per la verifica della regolarità della documentazione amministrativa si

evince che per la procedura in oggetto sono pervenute mediante il Mercato Elettronico di

Consip le offerte da parte delle seguenti società:

MARTECH SRL C.F. 02551920925

GE.CO.SRL C.F. 03265140925

PRESO ATTO:

- che  a  seguito  dell’esame  della  documentazione  amministrativa  il  RUP  ha  ammesso  al

proseguimento della gara tutte le offerte pervenute, con la precisazione che l’offerta della ditta

GE.CO.Srl  viene  ammessa  con  riserva,  da  sciogliere con  l’acquisizione  del  certificato  di

regolare esecuzione del contratto citato dalla ditta a comprova del requisito di partecipazione

alla procedura in oggetto, come indicato nel verbale n.2 del 27/5/2019;

- che  con  lettera  del  15/04/2019  prot.  PG/2019/60539  è  stata  nominata  la  Commissione

giudicatrice;

VISTO:

- il verbale n.3 del 10/6/2019  relativo ai lavori della Commissione giudicatrice per la valutazione

delle offerte tecniche al fine di verificarne la corrispondenza alle richieste di Arpae;

CONSIDERATO:

- che come indicato nel verbale n.3 del 10 giugno 2019, la Commissione giudicatrice, al termine

dell’esame delle offerte tecniche delle ditte, ha proposto l’esclusione dalla procedura di gara

dell’offerta della ditta GE.CO.SRL per i seguenti motivi:

1. l’imbarcazione  non  è  conforme al  Disciplinare  Tecnico  che  indica:  “L’unità  navale  non

dovrà essere da diporto e dovrà in ogni caso essere idonea ad ottenere l’autorizzazione della

locale Capitaneria di Porto per operare nelle 4 aree e consentire, durante lo svolgimento

delle attività di rilievo, la presenza a bordo dei due tecnici di Arpae”

2.  il punteggio tecnico totale pari a 25,50 punti è inferiore al punteggio minimo di 40 punti

richiesto per l’ammissione alla successiva fase di valutazione delle offerte economiche;

RITENUTO:

- di accogliere le risultanze del verbale della Commissione giudicatrice del 10/06/2019;

- di escludere la società GE.CO.Srl dalla procedura di gara per i motivi suindicati;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;



DATO ATTO:

- che Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 è la stessa Dr.ssa

Carla Rita Ferrari;

DETERMINA

1. in relazione alla procedura di acquisto relativa all’affidamento del servizio di esecuzione di

una campagna di indagini batimetriche e morfologiche con Side Scan Sonar e Multibeam

in quattro aree marine dell’Emilia-Romagna, indetta con determina n.215 del 20/03/2019

ed espletata sul mercato elettronico di Consip (RDO aperta n. 2253893), di escludere dalla

procedura di  gara la ditta GE.CO.SRL per carenza dell’offerta tecnica come esposto in

premessa e indicato nel verbale della  Commissione giudicatrice n.3 del 10/06/2019;

2. di  provvedere  alla  comunicazione  dell’esclusione  ai  sensi  dell’art.76,  c.5  del  D.Lgs

50/2016;

3. di  dare  notizia  dell’avvenuta  adozioni  del  presente  atto  sul  sito  www.arpae.it ai  sensi

dell’art.29 comma 1 del D.Lgs 50/2016.

La Responsabile della Struttura

 (Fto Dr.ssa Carla Rita Ferrari)


